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УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

БХ – бумажная хроматография

ГЖХ – газожидкостная хроматография

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

GlcpA – глюкопиранозилуроновая кислота

GalpA – галактопиранозилуроновая кислота

Araf – арабинофураноза

Galp – галактопираноза

Rhap – рамнопираноза

Manp – маннопираноза

Glcp – глюкопираноза

Xylp – ксилопираноза

Т- – терминальный остаток

Mw – средневесовая молекулярная масса

Mn – среднечисловая молекулярная масса

Mw/Mn – степень полидисперсности

HG – галактопиранозилуронан

RG-I – рамногалактуронан I

RG-II – рамногалактуронан II

AGP – арабиногалактановые белки

AG – арабиногалактан

СМ – степень метиэтерифицирования

СА – степень ацетилирования

ИОХ – ионообменная хроматография

ЧКГ – частичный кислотный гидролиз

ФГ – ферментативный гидролиз

ДЭАЭ – диэтиламиноэтил

ТФУ – трифторуксусная кислота

COSY – гомоядерная корреляционная спектроскопия
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HSQC – Гетероядерная одноквантовая корреляционная спектроскопия

TOCSY – полная корреляционная спектроскопия
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ppm – parts per million (м.д. - миллионные доли)
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ВВЕДЕНИЕ

К наиболее сложноорганизованным и вариабельным по структуре

компонентам клеточной стенки относятся пектиновые полисахариды и

арабиногалактановые белки (AGP) – растительные полимеры, широко

представленные в различных растительных источниках [1].

Пектины входят в большую группу гликаногалактуронанов, основным

компонентом которых являются главным образом остатки 1,4--D-GalpA.

Установлено, что моносахаридный состав и структурные элементы пектинов

могут различаться не только у различных видов растений, но и отдельных

тканей одного растения [1, 2].

AGP – обширный класс высокогликозилированных белков, имеющих

сложную структуру. Основную массу AGP (до 95%) составляет углеводная

часть молекулы, состоящая из арабиногалактана типа II, и 2-10%

полипептидный кор, содержащий главным образом такие аминокислоты как

Hyp, Ala, Ser, Thr [1, 3].

Из всех полимеров клеточной стенки именно пектиновые

полисахариды и AGP наиболее часто упоминаются как взаимосвязанные

полимеры клеточной стенки. Отдельные элементы структуры пектиновых

полисахаридов и AGP довольно хорошо охарактеризованы в литературе,

однако до сих пор ведутся дискуссии о взаимодействии данных структурных

элементов между собой и с другими компонентами клеточной стенки.

Многочисленные исследования, проведенные различными исследователями,

использующими разнообразные растительные ткани и виды растений,

поддерживают существование комплексов пектин-AGP в клеточных стенках

растительных тканей [1, 3-5]. Однако в целом информация о взаимодействии

AGP с другими полимерами клеточной стенки, в частности с пектинами,

ограничена, что объясняется в первую очередь сложностью и разнообразием

строения этих полимеров. Идентификация связей между данными

структурными элементами позволит более объективно, глубоко и
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всесторонне выяснить строение растительной клеточной стенки [1, 3-5].

Комплексное изучение перспективных хозяйственно-ценных видов

растений является частью оценки природных ресурсов потенциального

богатства растительного покрова России. Поэтому исследования местных

растительных ресурсов для более полного их использования являются

научной и практической задачей. Расширение ассортимента растений для

целей создания сырьевой базы для получения полисахаридов актуально в

настоящее время.

Борщевик Сосновского (Heracleum sosnowskyi Manden.) семейства

Сельдерейные (Зонтичные) Apiacea Burnett (Umbelliferae) – гигантский

травянистый многолетник высотой 2 и более метров с мощным железисто

опушенным полым стеблем и крупными перисто-рассеченными листьями.

Дикорастущий вид борщевика Сосновского представляет несомненный

интерес для исследования структуры полисахаридных комплексов, которые

он содержит, поскольку обладает огромной биомассой, быстро размножается

и отличается богатым биохимическим составом [6]. Огромные территории,

занятые борщевиком, подталкивают к поиску новых возможностей

применения его биомассы.

К настоящему времени исследования структуры пектиновых

полисахаридов из борщевика проведены только для борщевика

Меллендорфа, но и они ограничиваются только изучением моносахаридного

состава. Между тем, целенаправленное изучение структурных особенностей

компонентов H. sosnowskyi и их химических характеристик могут помочь

разработать научные основы его переработки, что имеет решающее значение

для определения перспектив его применения.

Цель работы: Установление химической структуры пектиновых

полисахаридов и углеводной части арабиногалактановых белков Heracleum

sosnowskyi.
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Задачи исследования:

1. Выделить и охарактеризовать AGP, пектиновые полисахариды и

связующие гликаны из надземной части Heracleum sosnowskyi.

2. Установить характер изменения выхода и моносахаридного состава AGP,

пектинов и связующих гликанов в зависимости от природы экстрагента и

этапа экстракции при выделении их из надземной части Heracleum

sosnowskyi. 3. Изучить строение углеводных цепей AGP и пектиновых

полисахаридов Heracleum sosnowskyi методами структурной химии

углеводов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Изучен характер изменения выхода и моносахаридного состава

AGP, пектиновых полисахаридов и связующих гликанов в зависимости от

природы экстрагента и этапа экстракции при выделении их из надземной

части Heracleum sosnowskyi. Установлено, что при последовательной

экстракции водой, раствором HCl и раствором (NH4)2C2O4 наблюдается

уменьшение содержания арабиногалактановых белков и увеличение

содержания пектиновых полисахаридов в выделенных фракциях.

2. Кор макромолекулы пектина Heracleum sosnowskyi представлен

участками частично метилэтерифицированного и частично ацетилированного

1,4--D-галактопиранозилуронана и участками частично 2-О- и главным

образом 3-О- ацетилированного RG-I, боковые цепи которого образованы

преимущественно остатками Т--L-Araf, 1,4-связанными и

3,4-ди-О-замещенными остатками β-D-Galp, указывающими на наличие

AG-I; а также остатками Т--L-Araf, 1,5-связанными, 2,5-ди-О- и

3,5-ди-О-замещенными остатками -L-Araf, свидетельствующими о наличии

участков разветвленного 1,5--L-арабинана (минорный фрагмент).

3. Углеводная часть макромолекулы AGP Heracleum sosnowskyi

состоит из AG-II, главная цепь которого представлена остатками

1,3-связанной β-D-Galp, а боковые цепи разветвленной области образованы

остатками 1,6-связанной β-D-Galp, 4-О-Ме-β-D-GlcpA и 1,4-связанной
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β-D-GlcpA, 1,5-связанной -L-Araf и 3,5-ди-О-замещенной -L-Araf. Точки

ветвления главной и боковых цепей представлены 3,6-ди-О-замещенными

остатками β-D-Galp. Значительная часть β-1,6-галактана боковой цепи

замещена остатками 4-О-Ме-β-D-GlcpA с помощью β-(1→6)-связи:

4-O-Me-β-GlcpA-(1→6)-β-Galp-(1→…. Незначительная часть GlcpA входит в

состав фрагментов: -Rhap-(1→4)-β-GlcpA-(→…. Некоторая часть боковых

углеводных цепей AGP, представлена фрагментами:

…→6)[-L-Araf-(1→3)]β-D-Galp-(1→…,

…→6)[-L-Araf-(1→3,5)--L-Araf-(1→3)]β-D-Galp-(1→…,

-L-Araf-(1→5)--L-Araf-(1→3)-β-D-Galp-(1→… и/или

…→6)[-L-Araf-(1→5)--L-Araf-(1→3)]β-D-Galp-(1→….

Остатки Т-β-D-Galp, Т--L-Araf, Т--L-Rhap и Т--L-Fucp находятся на

невосстанавливающих концах боковых цепей.

Научная новизна:

1. Впервые выделены и охарактеризованы AGP, пектиновые

полисахариды и связующие гликаны из надземной части Heracleum

sosnowskyi.

2. Впервые изучен характер изменения выхода и моносахаридного

состава AGP, пектинов и связующих гликанов в зависимости от природы

экстрагента и этапа экстракции при выделении их из надземной части

Heracleum sosnowskyi.

3. Впервые установлены структурные элементы пектина

Heracleum sosnowskyi и обнаружено, что кор макромолекулы представлен

участками частично метилэтерифицированного и частично ацетилированного

1,4--D-галактуронана, а также участками частично 2-О- и/или

3-О-ацетилированного RG-I, боковые цепи которого образованы

фрагментами AG-I и разветвленного 1,5--L-арабинана.
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4. Впервые установлены структурные элементы углеводной части

макромолекулы AGP Heracleum sosnowskyi и показано, что она состоит из

AG-II, главная цепь которого представлена остатками 1,3-β-D-Galp и

1,3,6-β-D-Galp, а боковые цепи образованы остатками 1,6- и 1,3,6-β-D-Galp,

1,5- и 1,3,5--L-Araf, 4-О-Ме-β-D-GlcpA и 1,4-β-D-GlcpA.

Практическая и теоретическая значимость.

Установлено, что надземная часть борщевика является потенциальным

источником отечественного пектина (содержание до 17% от массы сухого

сырья), который может быть использован в составе функциональных

продуктов. Установленные изменения выхода и состава полисахаридных

фракций в процессе экстракции позволяют целенаправленно получать

полисахариды с желаемым составом для последующего изучения, либо

практического применения.

Изученные структурные особенности компонентов H. sosnowskyi будут

способствовать разработке научных основ его переработки и определению

областей применения продуктов на его основе.

Данные о химическом строении полисахаридов борщевика позволяют

расширить знания о структурном разнообразии полисахаридов растительного

происхождения, а также могут быть использованы для выявления

особенностей строения полисахаридов других травянистых растений.

Результаты изучения структуры полисахаридов H. sosnowskyi расширяют

потенциальные возможности для направленного исследования зависимости

физиологической активности от структурных особенностей макромолекулы.

Полученные результаты по биологической активности подтверждают

перспективность использования борщевика как источника веществ, которые

оказывают влияние на биологические процессы, например, обладают

ростстимулирующим действием.

Апробация работы. Результаты исследований были представлены на

Всероссийской конференции по органической химии «ОргХим – 2013»

(Санкт-Петербург, 2013), III Всероссийской конференции "Современные
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проблемы химической науки и фармации" (Чебоксары, 2014),

IV Всероссийской научной конференции «химия и технология новых

веществ и материалов» (Сыктывкар, 2014), IX Всероссийской научной

конференции «Химия и технология растительных веществ» (Москва, 2015),

III Всероссийской научной конференции «Теоретические и

экспериментальные исследования процессов синтеза, модификации и

переработки полимеров» (Уфа, 2015), XI Международной конференции

«daRostim» (Сыктывкар, 2015).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 10 научных работ:

четыре статьи в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ, и

7 тезисов.

Личный вклад автора. Выполнен анализ литературы по теме

исследования, проведено планирование экспериментов, получена основная

часть результатов, проведены интерпретация и систематизация полученных

результатов, написаны статьи и подготовлены доклады на конференциях. На

защиту вынесены только те результаты исследований, в получении которых

роль автора была определяющей.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа изложена

на 178 страницах, содержит 24 рисунка и 28 таблиц. Диссертация состоит из

введения, обзора литературы, экспериментальной части, результатов

исследования и обсуждения, выводов, а также списка цитируемой

литературы, содержащего 238 источников, в том числе 197 на английском

языке.

Работа выполнена в ФГБУН Институт химии Коми НЦ УрО РАН в

соответствии с планом НИР, при поддержке проекта Уро РАН № 15-21-3-11

и с использованием оборудования Центров коллективного пользования

«Химия» (Институт химии) и "Геонаука" (Институт геологии).
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ГЛАВА 1

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Характерные особенности рода борщевик семейства Сельдерейные

(Зонтичные) Apiacea Burnett (Umbelliferae)

Семейство Зонтичные (лат. Umbelliferae) или Сельдереевые (лат.

Apiaceae) принадлежит к числу наиболее крупных и наиболее важных в

хозяйственном отношении семейств цветковых растений. Это многолетние

травы, редко кустарники или небольшие деревья. Семейство включает около

300 родов и 3000 видов, распространенных почти по всей суше земного шара,

преимущественно в умеренном климате Европы, Азии и Северной

Америки [7].

Род Heracleum в мировой флоре насчитывает почти 70 видов, из них в

России и странах СНГ произрастают 40 видов. Растения рода Heracleum

встречаются почти везде, но большинство видов (26 видов) сосредоточено на

Северном Кавказе [8].

В России наибольшее распространение получил один из самых жгучих

видов этого рода – борщевик Сосновского (Heracleum sosnówskyi). Листья и

плоды Heracleum богаты эфирными маслами, содержащими

фуранокумарины – фотосенсибилизирующие вещества, которые при

попадании на кожу могут повысить чувствительность к ультрафиолету, что

может привести к (солнечному) ожогу [6].

Борщевик Сосновского впервые был описан в 1944 году Идой

Манденовой (Ida P. Mandenova, 1907-1995). Принятое сокращение Manden.

Свое ботаническое название Heracleum sosnówskyi получил в честь

Д.И. Сосновского (1885–1952) – известного исследователя флоры Кавказа.

Естественные места произрастания – Юго-Восточное и Восточное Закавказье,

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D1%83%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B0%D1%80%D0%B8%D0%BD%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%BE%D1%82%D0%BE%D1%82%D0%BE%D0%BA%D1%81%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%B6%D0%BE%D0%B3
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восточная часть Большого Кавказа, северо-восток Турции, где этот вид

растет на субальпийских лугах и в горных лесах [9, 10].

Heracleum sosnówskyi, Heracleum persicum и Heracleum mantegazzianum

– группа так называемых «гигантских борщевиков», которую назвали так за

большой размер листа и высоту стебля [10, 11].

Гигантские борщевики обладают мощным конкурентным потенциалом:

неприхотливы к почве, устойчивы к холоду, быстро растут и формируют

большую надземную растительную массу, содержат большое количество

углеводов, протеина, витаминов, микроэлементов [10, 11].

Борщевик Сосновского (Heracleum sosnowskyi Manden.) семейства

Зонтичные – крупное травянистое растение, достигающее в высоту

2.2-3.1 метра с крупными листьями (длиной 85-125 см и шириной 110-150 см)

и цветами (диаметром до 75 см), обладает огромной биомассой и быстро

размножается [6, 12-16].

За время культивирования борщевик Сосновского широко

распространился в Восточной Европе – России, Белоруссии, Германии,

Латвии, Эстонии, Польше, Литве и Украине [14, 17, 18]. На сегодняшний

день одичавший борщевик Сосновского распространился на территории

Поволжья [19], Южного Урала [20], республик Карелия [21], Коми [22],

Мордовия [23], а также Псковской [24], Ленинградской [25, 26], Кировской

[27], Московской [28], Рязанской [29], Тульской, Вологодской, Сахалинской

[30], Орловской [31] и многих других областей.

Растения борщевика Сосновского неприхотливые и холодостойкие

(переносят температуру до -35 – -40°С при достаточном снежном покрове).

Весной листья начинают отрастать (на второй и последующие годы) сразу,

как только сойдѐт снег. После скашивания быстро формируется новый

урожай отавы, готовый к уборке через 3-4 месяца. Растения рода Heracleum

дают урожайность зеленой массы от 500 и до 2000 ц/га, а в наиболее

благоприятных условиях произрастания и до 2500 ц/га. Зеленая масса
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растений рода Heracleum характеризуется высокими кормовыми

достоинствами [8].

Борщевик Сосновского используют как декоративное растение в

ботанических садах. Также этот сорт борщевика используют в

переработанном виде на корм скоту, молодые его побеги применяют для

кормления в свежем виде. Борщевик является отличным медоносом –

с гектара посевов можно получить до трехсот килограмм меда. Молодые

побеги и листья этого растения добавляют в виде приправы в супы, борщ,

картофель и мясные блюда. Также борщевик используют для маринования,

соления, кладут в свежие салаты, а также добавляют во всевозможные

начинки. Корень борщевика Сосновского в сушеном и свежем виде

используют как пряность. Сушеную зелень и эфирные масла этого растения

широко применяют в консервной промышленности [32].

При химическом исследовании растений рода Heracleum из листьев

были выделены дубильные вещества пирокатехиновой группы и

тритерпеновые сапонины, в корнях найдено небольшое количество

кумаринов и алкалоидов, в соцветиях идентифицированы алкалоиды

(качественные реакции), сапонины, кумарины, дубильные вещества

пирокатехиновой группы и флавоноиды, в плодах обнаружены сапонины и

кумарины [33].

Огромные территории распространения борщевика Сосновского

подталкивают исследователей к поискам вариантов использования его

биомассы. Например, из него был получен новый волокнистый полуфабрикат

близкий по составу к тростнику. Полученную из борщевика Сосновского

целлюлозу авторы предложили использовать для частичной замены

древесного сырья при производстве внутренних слоев упаковочных видов

картона [34].

Имеются предложения об использовании зелѐнной массы борщевиков

в качестве сырья для производства биоэтанола. Этому способствуют высокое

содержание углеводов в зеленой массе и высокая урожайность растений
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этого рода. Это может способствовать получению недорого биотоплива в

количествах достаточных, чтобы обеспечить не только внутреннюю

потребность, но и стать экспортером биоэтанола на мировой рынок [7].

Показано, что экстракты, полученные из надземной части различных

видов борщевика, обладают широким спектром физиологической

активности, например, иммуностимулирующим, сосудорасширяющим,

жаропонижающим, обезболивающим, антибактериальным. Применяются в

качестве средства для лечения экзематозов и псориаза [35-45].

В эксперименте на белых мышах изучена биологическая активность


[…]


выделенных фракциях.

При изучении моносахаридного состава фракций, экстрагируемых

водным раствором KOH, установлено, что основными компонентами их

углеводных цепей являются остатки ксилозы, глюкозы и уроновых кислот,

что, вероятно, указывает на принадлежность данных фракций к связующим

гликанам класса глюкуроноарабиноксиланов и ксилоглюканов. Главными

компонентами углеводной цепи фракций, экстрагируемых водным раствором

NaOH, являются остатки маннозы и глюкозы, что, по всей видимости,

указывает на принадлежность данных фракций к связующим гликанам класса

глюкоманнанов. Данные фракции также содержали некоторое количество

пектиновых полисахаридов.

Впервые установлены структурные элементы пектина надземной части

борщевика Сосновского. Обнаружено, что линейная область его кора состоит

главным образом из участков частично метилэтерифицированного и

частично ацетилированного 1,4--D-галактопиранозилуронана.

Разветвленная область состоит преимущественно из участков частично

3-О-ацетилированного RG-I. Боковые цепи RG-I представлены главным

образом фрагментами AG-I и разветвленного 1,5--L-арабинана (минорный

фрагмент). Точками ветвления углеводных цепей AG-I являются 3,4-ди-О-

замещенные остатки β-D-Galp. Точками ветвления углеводных цепей

разветвленного 1,5--L-арабинана являются преимущественно 2,5- и

3,5-ди-О-замещенные остатки -L-Araf. Остатки Т--L-Araf присутствуют на

невосстанавливающих концах AG-I и 1,5--L-арабинана.

Подробным анализом двумерных и одномерных ЯМР спектров

фрагментов полисахаридов, полученных методом ЧКГ, обнаружено, что они
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характеризуются наличием более коротких участков остова RG-I, более

высоким содержанием 1,4-связанных остатков β-D-Galp, свидетельствующих

о том, что полученные полисахаридные фрагменты имеют более длинные

боковые цепи, представленные преимущественно фрагментами:

β-Galp→[4)-β-Galp-(1]3→4)--Rhap-(1→…, по сравнению с

полисахаридными фрагментами, полученными методом ФГ, напротив,

характеризующимися присутствием более длинных участков остова RG-I,

невысоким содержанием 1,4-связанных остатков β-D-Galp и, следовательно,

имеющих более короткие боковые цепи представленные преимущественно

фрагментами: β-D-Galp-(1→4)--L-Rhap-(1→… и

β-D-Galp→4)-β-D-Galp-(1→4)--L-Rhap-(1→….

Таким образом, структурное исследование пектина H. sosnowskyi

свидетельствует о присутствии в его углеводной цепи как длинных участков

остова RG-I с короткими боковыми углеводными цепями, представленными

единичными остатками β-D-Galp и/или 1,4-β-D-Galp, так и коротких участков

остова RG-I, имеющих более длинные (порядка трех мономеров

1,4-β-D-Galp) боковые углеводные цепи, представленные AG-I, а также

разветвлѐнным 1,5--L-арабинаном.

Впервые установлены структурные элементы углеводной части

арабиногалактановых белков надземной части борщевика Сосновского.

Показано, что главная цепь макромолекулы AGP состоит главным образом из

1,3-связанных остатков β-D-Galp, а боковые цепи разветвленной области

образованы остатками 1,6-связанной β-D-Galp, 1,4-связанной β-D-GlcpA и

4-О-Ме-β-D-GlcpA, 1,5-связанной -L-Araf и 3,5-ди-О-замещенной -L-Araf.

Точки ветвления главной и боковых цепей представлены

3,6-ди-О-замещенными остатками β-D-галактопиранозы. Значительная часть

β-1,6-галактана боковой цепи замещена остатками 4-О-Ме-β-D-GlcpA с

помощью β-(1→6)-связи, что указывает на присутствие фрагментов:

4-О-Me-β-D-GlcpA-(1→6)-β-D-Galp-(1→…. Незначительная часть остатков

глюкуроновой кислоты входит в состав фрагментов:
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-L-Rhap-(1→4)-β-D-GlcpA-(→…. Некоторая часть боковых углеводных

цепей AGP борщевика представлена остатками 1,5- и

1,3,5--L-арабинофуранозы, что свидетельствует о присутствии участков:

…→6)[-L-Araf-(1→3)]β-D-Galp-(1→…

…→6)[-L-Araf-(1→3,5)--L-Araf-(1→3)]β-D-Galp-(1→…,

…→6)[-L-Araf-(1→5)--L-Araf-(1→3)]β-D-Galp-(1→… и/или

-L-Araf-(1→5)--L-Araf-(1→3)-β-D-Galp-(1→….

Остатки Т-β-D-Galp, Т--L-Araf, Т--L-Rhap и Т--L-Fucp находятся на

невосстанавливающих концах боковых цепей.

Объединѐнный водно-спиртовой супернатант, полученный при

осаждении фракций HSO-I – HSO-V 4-х кратным объемом этанола, содержит

несколько классов полисахаридов и был представлен главным образом

пектиновым полисахаридом, содержащим в боковой углеводной цепи

значительные участки высокоразветвленного 1,5--L-арабинана, а также

связующими гликанами класса глюкоманнанов и класса арабиноксиланов.

Можно заключить, что по крайней мере часть пектина прочно

ассоциируется, вероятно, при помощи ковалентной связи с AGP, поскольку

белок и пектин продолжительно ассоциируются вместе и их не удалось

разделить ни методом частичного кислотного гидролиза, при котором

наблюдалось расщепление нейтральных боковых цепей, ни после

значительного расщепления посредством ферментативной обработки

1,4--D-полигалактуроназой участков главной углеводной цепи,

представленных остатками 1,4--D-галактуроновой кислоты, ни в результате

периодатного окисления, при котором существенная часть остатков

-D-GalA также подверглась разрушению.

В работе Tan с соавторами [185] показано, что арабиногалактановые

белки ковалентно присоединены к пектиновым полисахаридам, что

предполагает присутствие следующего структурного звена:

…→4--D-GalA-1→2--L-Rha-1→4-β-D-GlcA-1→6-β-D-Gal→…, при этом
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показано, что остатки GalpA, находящиеся на восстанавливающих концах

углеводных цепей отсутствуют.

Тем не менее, в нашем случае остатки, представляющие собой  и β

аномеры, находящиеся на восстанавливающих концах углеводных цепей

(…→4)-β-GalpA, …→4)--GalpA), присутствуют в ряде полученных

фрагментов, что, вероятно, свидетельствует о том, что AGP могут быть

связаны с пектиновой макромолекулой иным способом, например, эта связь

может быть «образована» посредством «сшивания» через остатки феруловой

кислоты или каким-то образом с невосстанавливающих концов.

Интересно отметить, что при увеличении содержания протяжѐнных

участков RG-I параллельно увеличивается содержание участков AG-II,

в частности во фрагментах HSO-I-H1-F, HSO-I-F3, HSO-I-SD-F и HSO-I-F3-22,

что указывает на то, что AGP непосредственно связаны с протяжѐнными

участками RG-I, а не галактуронана.

Согласно полученным результатам, а также литературным данным,

можно предположить, что некоторые AGP могут служить сшивающими

агентами в клеточных стенках, связывая по крайней мере некоторые из

пектиновых полисахаридов, тем самым обеспечивая возможность

формирования непрерывной сети между полисахаридами и структурными

белками.

Тем не менее, необходимы дальнейшие исследования для того, чтобы

определить природу связей белка и пектиновой макромолекулы.

Показана высокая биологическая активность пектиновых

полисахаридов, выделенных из надземной части борщевика Сосновского.

Наибольшей биологической активностью в отношении влияния на

всхожесть, энергию прорастания и скорость роста побегов и корней Triticum

aestivum L. сорта «Иргина» обладают фракции пектинов, выделенные из

H. sosnowskyi экстракцией оксалатом аммония, содержащие главным образом

участки частично метилэтерифицированного гомогалактуронана и

небольшие участки рамногалактуронана I. Результаты, полученные по
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биологической активности, свидетельствуют о перспективности

использования надземной части борщевика Сосновского, как источника

биологически активных веществ, обладающих ростстимулирующим

действием.

Анализируя полученные нами и литературные данные можно сделать

заключение, что арабиногалактановые белки и пектиновые полисахариды,

выделенные из хмеля обыкновенного (Humulus lupulus), имеют схожие по

строению структурные элементы, в сравнении с полисахаридами,

выделенными из надземной части борщевика Сосновского. При этом в

данной работе (Oosterveld, Voragen, Schols, 2002) предполагается, что в

Humulus lupulus пектин связан с арабиногалактановыми белками, при этом

последние имеют достаточно низкую молекулярную массу.
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 ВЫВОДЫ

1. Из надземной части Heracleum sosnowskyi при последовательной

экстракции водой, растворами HCl, (NH4)2C2O4, KOH и NaOH впервые

выделены арабиногалактановые белки, пектиновые полисахариды и

связующие гликаны. Изучен характер изменения выхода и моносахаридного

состава вышеуказанных полимеров в зависимости от природы экстрагента и

этапа экстракции при выделении их из Heracleum sosnowskyi. Установлено,

что при последовательной экстракции водой, раствором HCl и раствором

(NH4)2C2O4 наблюдается уменьшение содержания арабиногалактановых

белков и увеличение содержания пектиновых полисахаридов в выделенных

фракциях.

2. Установлено, что макромолекула пектина Heracleum sosnowskyi

состоит из линейной области, представленной главным образом участками

частично метилэтерифицированного и частично ацетилированного

1,4--D-галактопиранозилуронана, и разветвленной области, представленной

участками частично 2-О- и главным образом 3-О-ацетилированного RG-I,

кор которого представлен 1,2--L-рамно-1,4--D-галактуронаном. Боковые

цепи разветвленной области рамногалактуронана I представлены главным

образом остатками Т--L-Araf, 1,4-связанной β-D-Galp, 3,4-ди-О-замещенной

β-D-Galp, указывающими на наличие AG-I; а также остатками Т--L-Araf,

1,5-связанной -L-Araf, 3,5-ди-О-, 2,5-ди-О- и 2,3,5-три-О-замещенной

-L-Araf, свидетельствующими о наличии разветвленного 1,5--L-арабинана

(минорный фрагмент). Точками ветвления углеводных цепей AG-I являются

3,4-ди-О-замещенные остатки β-D-Galp. Точками ветвления углеводных

цепей 1,5--L-арабинана являются 3,5-ди-О-, 2,5-ди-О- и

2,3,5-три-О-замещенные остатки -L-Araf. Остатки Т--L-Araf присутствуют

на невосстанавливающих концах боковых цепей AG-I и 1,5--L-арабинана.
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3. Углеводная часть макромолекулы AGP Heracleum sosnowskyi

состоит из AG-II, главная цепь которого представлена 1,3-связанными

остатками β-D-Galp, боковые цепи разветвленной области образованы

остатками 1,6-β-D-Galp, 1,5--L-Araf, 1,3,5--L-Araf, 4-О-Me-β-D-GlcpA и

1,4-β-D-GlcpA. Точками ветвления боковых и главной углеводных цепей

являются 3,6-ди-О-замещенные остатки β-D-Galp. Значительная часть

β-1,6-галактана боковой цепи замещена остатками 4-О-Me-β-D-GlcpA с

помощью β-(1→6)-связи, что указывает на присутствие фрагментов:

4-О-Me-β-D-GlcpA-(1→6)-β-D-Galp-(1→…. Незначительная часть GlcpA

входит в состав фрагментов: -L-Rhap-(1→4)-β-D-GlcpA-(→.... Часть

боковых углеводных цепей AGP борщевика представлена фрагментами:

…→6)[-L-Araf-(1→3)]β-D-Galp-(1→…

…→6)[-L-Araf-(1→3,5)--L-Araf-(1→3)]β-D-Galp-(1→…,

…→6)[-L-Araf-(1→5)--L-Araf-(1→3)]β-D-Galp-(1→… и/или

-L-Araf-(1→5)--L-Araf-(1→3)-β-D-Galp-(1→….

Остатки терминальных β-D-Galp, -L-Araf, -L-Rhap и -L-Fucp находятся

на невосстанавливающих концах боковых цепей.

4. Показано, что часть пектина прочно ассоциируется с AGP, при этом

AGP непосредственно связаны с участками RG-I, а не галактуронана.
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