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Отзыв официального оппонента

на диссертационную работу Шахматова Евгения Геннадьевича

«Строение пектина и углеводной части арабиногалактановых белков борщевика Сосновского

(Heracleum sosnowskyi M.)», представленную на соискание ученой степени кандидата

химических наук по специальности 02.00.10 – биоорганическая химия

Исследование природных метаболитов растительного происхождения - одна из

важнейших задач фитохимии. Растения являются неиссякаемым источником разнообразных

и уникальных по структуре соединений, обладающих широким спектром фармакологической

активности и представляющих хозяйственную ценность. Ценным классом растительных

веществ являются полисахариды, которые относятся к одному из важнейших классов

биополимеров. Эти соединения являются строительными блоками для формирования

клеточной стенки, играют важную роль в энергетическом балансе, межклеточном контакте.

Полисахариды нашли широкое практическое применение в различных областях науки и

технологии: фармацевтике, биоматериалах, пищевой промышленности и др.

Изучение химического состава полисахаридов растений проливает свет на пути их

образования и трансформаций в ходе метаболизма, их участия в образовании клеточных

структур, взаимодействия с другими биополимерами. Для соединений, применяющихся в

фармацевтике, крайне важно знать их строение, поскольку структура вещества будет

определять не только его физико-химические, но и биологические свойства.

Пектиновые полисахариды и арабиногалактановые белки (AGP) являются примерами

ключевых клеточных полисахаридов. Считается, что данные биополимеры образуют между

собой комплекс, однако их изучение затрудняется вариабельностью химического состава и

строения.

Целью представленной работы является изучение структуры пектиновых

полисахаридов и углеводной части арабиногалактановых белков борщевика Сосновского

(Heracleum sosnowskyi). Это растение обладает огромной биомассой и может служить

мощным возобновляемым источником содержащихся в нем компонентов.

В ходе работы решались следующие задачи:

- выделение и характеризация пектина и AGP из надземной части борщевика

Сосновского (Heracleum sosnowskyi);

- установление характера изменения выхода и моносахаридного состава извлекаемых

компонентов в зависимости от природы экстрагента и этапа экстракции растительного

сырья;

- изучение строения углеводных цепей AGP и пектина общепринятыми методами.
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В результате проделанной работы автором были изучены полисахариды борщевика

Сосновского (Heracleum sosnowskyi), извлекаемые с применением разных экстракционных

систем, установлены особенности состава получаемых AGP и пектиновых полисахаридов в

зависимости от природы экстрагента. Впервые были установлены особенности химической

структуры пектина, выделенного из растения, и получены данные о строении кора

полисахарида. Также впервые было изучено строение углеводной части

арабиногалактановых белков и установлены сахарные остатки, формирующие главные и

боковые цепи макромолекулы.

Представленная работа изложена в классическом стиле и состоит из введения, обзора

литературы, экспериментальной части, обсуждения полученных результатов, выводов и

списка литературы.

В обзоре литературы отражены сведения о растениях рода борщевик семейства

Сельдерейных, рассматриваются содержание и строение некоторых полисахаридов,

выделенных из разных представителей этого семейства. В обзоре подробно представлена

информация о строении пектиновых полисахаридов и арабиногалактановых белков,

отдельно рассматриваются основные преимущества и недостатки химических,

биохимических и физико-химических методов изучения химической структуры пектинов. В

заключении к обзору формулируется обоснование для выбора борщевика Сосновского в

качестве объекта исследования.

В экспериментальной части приводится детальное описание всех экспериментов по

экстрагированию сырья, разделению экстрактов на фракции и очистке получаемых

полисахаридов. Как видно из описания экспериментов, автором использованы

общепринятые подходы к выделению веществ данного класса и задействованы современные

инструментальные методы для установления строения.

В общей части диссертации подробно описаны процесс обработки растительного

сырья разными экстрагентами и последующее разделение полученных экстрактов на

индивидуальные полисахариды. Детально обсуждаются результаты анализа полисахаридных

фрагментов, полученных в ходе различных деградаций и исследованных с помощью

спектральных методик. Здесь следует отметить, что автором использованы методики

различных типов корреляций ЯМР, что позволило сделать обоснованные выводы о

структуре пектиновых полисахаридов и углеводной части AGP.

Выводы диссертации основываются на полученных результатах и сомнений не

вызывают.

В процессе прочтения к диссертации и автореферату работе появились следующие

замечания.
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1) Сокращение GliA, использующееся и в автореферате, и в диссертации, не

расшифровано.

2) Сокращение ГХ для термина «гель-хроматография» не очень удачное, поскольку

наиболее часто оно используется для термина «газовая хроматография». В данном

случае, на мой взгляд, более удачно было бы использование аббревиатуры ГПХ (гель-

проникающая хроматография).

3) В автореферате очень не хватает обобщенной схемы экстракции сырья и разделения

экстрактов на фракции. Без такой схемы восприятие результатов крайне

затруднительно.

4) В разделе 2.3. (экспериментальная часть) растительное сырье, обработанное этанолом,

называется обезжиренным. На мой взгляд, это не совсем корректно, т.к. довольно

много веществ-липидов не извлекаются этанолом даже при нагревании. В связи с

этим возникает вопрос: если действительно обезжирить сырье (гексаном,

этилацетатом, бензолом, ацетоном и т.п.), изменится ли выход полисахаридов при

экстракции водой (вода должна проникать в сырье лучше)?

5) Из текста диссертации не совсем понятно, почему применялась 5-кратная экстракция?

Из данных по количеству извлекаемых веществ видно, что после 5-й ступени процесс

еще не закончен.

6) При описании эксперимента по определению биологической активности говорится,

что контрольные семена обрабатывали водопроводной водой, однако не указано, в

чем растворяли полисахариды – в дистиллированной воде или водопроводной? Если в

дистиллированной воде, то тогда сравнение не совсем корректно, поскольку

водопроводная вода может содержать как неорганические, так и органические

примеси, которые могут оказывать влияние на всхожесть семян.

7) Раздел «Результаты исследований и обсуждение» содержит большое количество

экспериментальных подробностей, частично описанных в экспериментальной части.

Помимо этого, система нумерации образцов, полученных разными экстрагентами, а

также разными методами гидролиза, существенно затрудняет восприятие материала.

Как видно, приведенные замечания и недостатки носят скорее технический характер,

не снижают общего положительного впечатления от работы и не вызывают сомнений в

достоверности полученных результатов и обоснованности выводов.

Полученные результаты опубликованы в 4 статьях и представлялись на

Всероссийских и международных конференциях. Они могут быть использованы в

организациях, осуществляющих исследования в области фитохимии и систематизации